
,/ ~· ;I"} 

-~-tárních i forem společných činností) hovo
řila ' .(ťfpoqstatných znacích společných 
čiqností, .;. o jejich přednosti vzhledem 
k 1ndi~ťd~álním činnostem (efektivita, vy-

-fvář~ní cílových vztahů nezbytných pro 
-iormoitáru skutečných kolektivů atd.), o vý-

~ vojoiých předstupních společných činnos
tí; společné hře dětí jako elerhentání for
~ě' ijb l~nych činností a o některých ji

. ných:.1_ót,ážkách. Byly také uvedeny před
běžné ·Ý,Ý,Šledky rozboru motivace u jed-

. notlizych druhů hrových společných čin
nostf'dětí. 
Reťe,rát P ~ Knotka, J. Frgala a P. Bosch

. ka ,;Zairislosti mezi strukturou osobnosti 
a obec;nýpii charakteristikami mimopra

. covní_ctt· .aktivit" byl pokusem o spojení 
~ .. psxcn9logických přístupů ke zkoumání 
.. · >ooobriQISti s tradičními postupy sociologie 
· pii :}'Ý_z.kumu velkých komplexů lidských 
činngstt Integrovaný postup byl uplatněn 
ve- ·yýzkumu mimopracovní aktivity za

_ iněst~anců VŽKG, ·který sledoval otázky 
- duševní_' hygieny ve vztahu k životnímu 
;st-ylu;..'.;který se v socialistických po<lmín~ 
..,k-á<ih.,'při rozšiřování volného času mění. 
; 'Púsobení rekreačních aktivit se jeví odliš
- nf„ú '.-ileurotiků v porovnání s psychicky 

~· 
5stabili:iími jedinci. 

-.. Na závěr semináře vystoupil J. Hlavsa 
:~ď. (T$či rozvoj osobnosti v kolektivu) s ně
.... k'terýÍni výsledky rozboru kreativity a je

-_~ jíhg\~zňamu v celkovém rozvoji osob
nosti a ko lekti vu. 
· v_, rámci organizační účast CSPS byly 
řéclneseny některé další referáty členů 

, s~ltč~ sociální psych o logie. B. Kapounková 
. ,, (Některé aspekty vztahů mezi výkonem, 
' : Ptac;ovními postoji a interpersonálními 
· :. vazbami ve skupinách pracovníků JZD) 
pfědn~sla výsledky zachycování sociální-
QO:'k.llmatu některých pracovních skupin 
v iémědělství. Závěry objasňují některé 
óťázky množství pozitivních vazeb ve sku
piněv neformálního vedoucího atd. 

· · :~: $imo-vá (Možnosti skúmania koope
. rativneho spr ávania v rodine z aspektu 
· role; :podía pohlavia) analyzuje interakci 
;--:, rii~z,i\ 'partnery z hlediska sociálních rolí, 
•·. n~je,dnotnost norem chování pro role po-
: ~le pohlavní a z toho plynoucí konflikt. 

• ·-/""-Yt ~oyková (Příspěvek k problematice 
_ · učňovské mládeže) se zaměřila na vý
'ď Žklim sociálních postojů učňovské mláde-
71,že~:_ Výsledky jednotlivých metod testové 
· baterie byly diskutovány. 
· :J-J.{ jednotlivých tematických blokům by

. ta.-<>fevřena diskuse, která přispěla svými 
· l)Ódněty k dalšímu rozví j eQí práce na úko

, •. lecri '.a odkryla některé vnitřní souvislosti 
i:f!nez.i;:nimi. Sympozium tak spřispělo nejen 
~ -~ ·:· . 

k vzájemné informaci zúčastněných pra .
covníků, ale také k hlubší konfronté\ci 
přístupů a k plnější integraci práce v dal
ších etapách. Výsledkem tohoto propojení 
dílčích úkolů tak, aby byly možné kon- · 
krétní praktické aplikace, budou v další' 
kontrolovatelné etapě pětiletky tři synte
tické studie. ' 

1. Teoretické a metodologické otázky 
regulace individuální a sociální činnosti 
se zřetelem k efektivnosti socioekonomic- · 
kého řízení. 

2. Základní motivační procesy ve vzta
hu k autoregulaci lidského chování v pod
mínkách vědeckotecbnických přeměn. 

3. Teoretické a metodologické základy 
zvyšování efektivnosti kooperace a komu
nikace v kolektivech se zřetelem k vědec
kotechnickému pokroku. 

V. Bokorová, J. Sípek 

PSYCHOLOGIE DOPRAVY 
VÝVOJ ZA TŘICET LET 

(1945 -197 51) 

Psychologická hlediska se uplatňují ve 
všech typech dopravy, jsou významná 
u všech dopravních profesí a nelze je ab
strahovat ani v řízení a organizování ·ao
pravy. Psychologické poznatky by měli 
uplatňovat při své řídící práci především 
všichni vedoucí pracovníci v oblasti do
pravy. Odborní psychologové jako odbor
ní poradci vedoucích pracovníků přistu
pují k řešení odborně psychologických 
problémů z hlediska marxisticko-Ienin
ské teorie a metodologie. 

Psycholog ické problémy dopravy byly 
v uplynulých třiceti letech řešeny na zá
kladě společenské objednávky, která však 
vždy po celou dobu, i v posledních letech 
zaostáva la z společenskou potřebou. Pro 
omezený počet odborných psychologů v le
tech 1945-1955 , (bližší informace o počtu 
psychologů, kteří v uvedených letech pů
sobili ve výzkumných ústavech doprav
ních a v terénu , není známa) je pochopi- . 
telný i malý počet uveřeněných statí 
v letech 1945-1955 v oblasti psychologie . 
dopravy. V některých letech nevyšla , po
kud lze sledovat z dostupných bibliogra
fií , ani jedna psychologická původní stu
die (viz např. léta 1945-1947, 19 50-1953), 

1) Za laskavé a pohotové doplnění základ
ní literatury k analýze děkuje autor dr. 
J. Hoskovcovi, CSc., dr. L . Šmídovi, dr. 
M . Mayerové, CSc., dr. J. Pelikánové a 
dr. J. Pichnerovi. 

, .... 



/ 

,. 356 / 

v jiných letech vyšly 1-2 stati (např. v le
tech 1949, 1954-1958. Nejvíce je publikač
ní aktivita soustředěna do posledních pěti 
let (1971 - 1975), kdy bylo za celé obdob í 
uveřejněno 55,6 % prací, posledních 10 let 
zahrnuje 78,2 % uveřejněných prací, kdež.:.. 
to v prvém desetiletí (1945 až 1955) pouze 
2,2 % a v druhém desetiletí 19,6 %. V po
sledních dvaceti letech bylo publikováno 
v oblasti psychologie dopr-avy 97,8 % všech 
prací sledovaného časového úseku (viz 
tab. 1). 

V rámci globálního pohledu nelze pře
hlédnout skutečnost, která je velmi závaž
ná vzhledem k minulému vývoji a hlavně 
vzhledem k prognostickým vývodům. Je 
možno konstatovat, že byla a ještě je 
psychologická problematika dopravy pod
ceňována, její rozvoj by l zajišťován mi 
nimálními prostředky, v oblasti dopravy 
bylo a dosud je zaměstnáno minimální 
množství odborných psychologú. V minu
lých letech nebyl počet přesněji sledován, 
ale na začátku roku 1976 bylo na podni 
kových ředitelstvích . a ve výzkumných 
ústavech zaměstnáno celkem 49 odbor
ných psychologů práce, nejvíce v silniční 
a městské dopravě a v dopravě železniční 
·(viz tab. 2). Uvedené počty jsou nízké p r o 
zajištování nejdůležitějších současných 
i perspektivních požadavků, vymezených 
oficiálními vládními a stranickými doku 
menty, usneseními vlády, vyh láškami mi
nisterstva dopravy, materiály XV. sjezdu 
KSC a prudce vzrůstajícími nehodami. 
Potřeba odborných psychologů v dopra 

vě je nesporná. Aby bylo možno aspoň 

Tab. 1. Roz l ožení četnosti publikovanýc h 
původních prací za lét a 1945- 1975 

z ps11chol ogie dopravy 

-
I Poř. Roky n % čís. 

1 1945-1950 6 1,63 

.2 195 1-1955 2 0,55 

3 1956- 1960 30 8,17 

4 196 1- 1965 42 11,44 

5 1966- 1970 83 22 ,62 

6 1971-1975 204 55,59 

I Celkem 367 100,00 

Poř. 
čís. 

1 

2 

3 

4 

Kategor ie 
dopravy 

Silniční a měst
ská doprava 

2elezniční 
doprava 

Výzkum 
v dopravě 

Letecká doprava 

Celkem 

n 

20 

9 · 

4 

49 -

:~.5i~ f.i 
z větší části zajistit plnění všeeh li§IÍ~ení 
vlády, všech vyhlášek a -nařízení ri).ihister
st va dopravy z posledních deseťi Jet;, jéž 
ukládají přímo nebo nepřímo o~bó[IlÝID 
psychologům v dopravě- úko ly, byl ~ "by . 
třeba jednak zkvalitnit práci těchpólpsy- \, 
chologů, jednak zvýšit jejich poč~t před~ 
vším ve výzkumných dopravn ích •. ústá-_ 
vech, ale i v podnicích CSAD,; -'V ~J~j- , 
ských dopravních střediscích, v- Instiiu .... · 
tech dopravního inženýrství, v $imfčním 
vývoji, na Správách drah CSD -a:: jinde 
Uvedená doporučení podporuj_e výsl~ék, 
rozboru z hlediska nejčastěji pid'.>likijjí-! 
cích autorů,-·.nebot z p rvních šesthaútorů 
(viz Literatura) jsou čtyři zaměstnám na M • 

vysokých školách, a to na katedrách·ťpsy.: · '~ 
cho logie filozofických fakult univerziJ; ,na · 
jejich konto lze připsat 52,5· % všech:P,ub- , i 
likací z dopravy a dva autoři z výzk.µm -.,," 
ných pracovišť s 15,3 % publikací. ,frvnich ·, 
devět publikačně nejaktivnějších .a.µ!(iřú -. 
uveřejnilo 75,6 % prací, z nichž tři t jsou ~ · 
zaměstnáni ve výzkumných ústavecn, je
den v terénu v podniku a ostat níéh pět 
na katedrách psycho logie. , · ~,-r,...,, · . 

Sít pracovišt dopravní psycho logienent 
uspokojivě vybudována, hlavní výzkumné 
úko ly zajišťují kromě čtyř výzk4ri1IiýeJ:i · 
pracovišť v dopravě převážně katedi'Y 4 >sy
chologie filozofických fakult univerzit, ' 
j ejich ž oddělení psychologie práce :(.v Praz e: ' " 
kated r a psychologie práce a řízení) ,nem,aj! · ; · 
příslušntm kapacitu a experimenty -,i'-éali"'. 
zují nejčastěji ve volných chvHícl ( svých ' 
členů. Některá pracoviště v dopravě zfl~ 
zují v poslední době m ísta dopra:vrµcli so,; 
ciologů bez ohledu na zkušenosti prµm~ 
lově vyspělých zem í, v nichž je:fpoměr-

--.;,:~ I ,--, . 



'•} ~· . ' ............. ' 

.1 ·357 

< •• , •• '/. • 

/ J ~áb. 3. Počet řešených psychologických témat v jednotlivých odv~tvíeh 

Kategorie I 1945-5511956-65 \ 1966-75 1 S 0/0 

1 . ,. ťQbecné otázky psychologie 
. '• " ·__.aopravy 

, 
, 4 1 · · Psycňologie letecké dopravy 

: , . 

5 ·. ·Psychologie vnitropodnikové 
., .dopravy 
" 

. ; ~·.~; . :syc~ologie městské dopravy I 
7 > Psyphologie kosmické dopravy 

\, ; ·I G:elkem \ 
,s/.· ' • y: 

'·. 

o 

o 

2 

6 

o 
o 
o 

8 

8 

42 

30 

9 

o 

1 

3 

93 

43 51 10,4 1 

213 Z55 52,04 

95 127 25,92 

· 22 37 7,55 

12 12 2,45 

4 5. 1,02 

o 3 0,61 

389 490 100,00 

;.,:: ~. '~ T;b. 4. Celkový přehled řešených problémů v oblasti dopTavy 1945-1975 
.,. 'c 

Kategorie n % 

H:· . •. Psychologická analýza práce a profesí 90 18,3 7 

: 2.-r~Í •. LS: 
' Psychologie bezpečnosti a hygieny práce . . . 87 17,76 

' Psychologie kádrových a personálních činností, 
pracovní způsobilosti 60 12,25 

' 
· . Psychologie výcviku, výchovy, kvalifikace 53 10,82 

.. Osobnost 31 6,33 

Identifikace symbolů v dopravě 29 5,92 

Vliv léků na psychiku 18 3,67 

Aplikace inženýrské psychologie 14 2,86 

Obecné otázky psychologie dopravy 13 2',65 

Sociálně psychologické problémy dopravy 11 2,24 

. Psychologie chodce jako účastníka dopravy 8 1,63 

Psychologie poradenství v dopravě 8 1,63 

. Psycho logie prostředí 7 1,43 

Křižovatky 6 i,22 

Psychologie řízení a organizace v dopravě 5 1,02 

Jiné -- 50 10,20 

Celkem 1 490 100,00 

I 

J • 



358 / 

psychologů a sociologů na praktických 
pracovištích 1 :6 až 1 :7. 

Rozložení počtu řešených problému po 
dle jednotlivých sledovan ý ch desítiletí a 
podle odvětví dopravy (viz tab . 3) uka
zuje převahu prací v oblasti psychologie -
silniční a městské dopravy (52 °í0 téma t) , 
za nimiž následuje 26 °í0 témat v oblasti 
železniční a téměř 8 % témat v olasti le 
te cké dopravy. Obecné otázky psycholo
gie <:!opra vy zahrnují 10,4 ~Ío téma t . 
Podrobnější rozbor hlavních tematic

k ých okruhů (viz tab. 4-9) podle jednot
livých typů dopravy dokládá podíl spo 
lečných a podíl specifických problémů 
(viz tab . 4). K společným problémům, jež 
se vy skytu jí ve všech nebo téměř ve všech 
sledovan ých oblastech do p ravy a které 
zahrnují 55 % řešených ot ázek, patří psy
chologická ana lýza pr á ce a profes í , psy
chologické prob lémy bezpečnosti a hygie 
ny pr á ce v dopravě, psycholog ické otázky 
kádrové a pe r sonál n í práce v dopravě, in
ženýrská psycholog ie a vliv léků na p sy 
chiku a na výkonnost . 

D om inu j ící problematik ou v oblasti p sy
chologie d opr a vy (viz tab . 4) jsou p~ycho 
logické otázky bezpečnosti a hygieny 
práce, neboť se pod ně dají podřadit po
ložky č. 1- 4, 6- 7, 9-10, 13 a 15. Součet 
procen t těch to položek dosahuje 75,5 °/0 • 

Nehody v dopravě jsou u nás neobyčejně 
vážným problémem. Počet usmrcených 

I' 

~ -"'. ;r. , -t 

osob za léta 1945 -1 975 se u nás ·'~á duje : · 
na více než 45 000 a počet . zraněnYéh• za ; 
stejné obdob í na více než 830, 00.0/ Odha
dova n é hmotné školy a národohospoo~ř-' . 
ské ško ly za ztráty na životecq :;přesahují ' 
za třicet ~osledn~ ích l_et 90 mil~~q ,!sO[llR~ -. 
V uvedene sume neJsou zapoc:ntany m á-,t 
k lady na léčení zraněných a Z!ť~ty, za : 
osoby, které zemřely na následký 'poJ 2.:.3, · 

-.-.>. -~ ~. 
letech. · '· /\ 't;. ' 

-~ ? • 

Specifické otázky se tý kají psychologie 
výcviku a výchovy (by ly řešeny;;ppuze , 
v rámci obecných o.tázek d oprav y, ti, .sil- .. 
niční •dopravy), problema t ika · ·0s9bno sti 
(řešena pouze v oblasti silniční -a~fžel'éz
niční dopravy) , otázky identifika ce :'s~ 
b<;>lů v. dopravě (pouze v rámci ob_ecnýeh, · 
otázek a silniční dopravy), , psyčnologíe 
chodce jako účastníka silniční doprav.y;:"' . 
sociálně psychologické problémy :dopravy , 
(p ouze v silniční dopravě), psychol~e 
prostředí {jen v silniční a mě~tskě '-~ě1u:a~ . 

_ vě), problematika křižovatek (jen '.-V i;~mcf 
silniční a městské dopravy), psy.cholqgie 
poradenstv í (jen v rámci- obecn'.ý<;h:~ -0ťli
zek dopravy) a psychologie řizení.:a prga
ni zace (jen v rámci železniční dot,ravy). ,. 
.Psychologickým ot ázká m kádrové ,. á, .. pet,.; 
sonální prá ce z širšího hlediska b.Y.:ťq~:vě- ··· 
nováno téměř 61 % (viz tab. 4 p olóík t;: t:-
1-4 a 12) stud i í. .. &; · 

-.. ";,~ 

De t aily jsou uvedeny v tab. 

Tab . 5. Přehled obecnýc h otázek psycho l ogie doprav 11 ..... 

Poř. Ka tegorie n . 
čís. 

1 Psychologická analýza práce, profesí 10 

2 Psychologi e výcviku, kv alifikace, výchovy 8 

3 Psychologie chodce 8 

/ 4 Psycholog ie bezpečnosti a h ygieny práce 6 

5 Psycho log íe ká d rové a per sonální práce 5 

6 Psychologické poradenst v í v, dopravě 4 

7 Identifikace symbolů 2 

8 Vliv léků na psychik u , na výko n 2 

9 Jiné 6 

Celkem 51 



-
řešených problémů v oblasti psychologické silniční a, městské dopra.vu 

Kategorie n ¾ 

., 

: l J Psychologice výcviku, výchovy 
,;•• .. ' 

45 17,31 

i ·. Psychologie bezpečnosti a hygieny práce v dopravě, 
:<~-· -nehody 45 17,31 

Psychologie kádrové a personální práce v dopravě 

Identifikace symbolů v dopravě 

32 

27 

12.31 

10,38 

. Osc;,bnost 

Anal ýza práce, profesí 

Vliv léků na psychiku 

25 

20 

15 ' 

9,61 

7,69 

5,77 

$ociálně psychologické otázky dopravy 

Psychologické otázky prostředí v dopravě 

Křižovatky 

8 

6 

6 

3,08 

2,31 

2,31 

• . . }'-'W:'. 

Inženýrská psychologie 

Jiné 

Celkem 

';!ft !{:. nejčastěji zpracovávaným tématům 
._ ~~·:v obla st i obecných otázek psychologie do

'-""'··pravy (viz tab. 5) patřila analýza práce 
':,;:~a profesí, která je základním východiskem 
'g:.,pro řešení celé řady problémů (téměř jed
,,,,· ·a pětina studií) , dále psychologie výcvi-

ďu,· ,výchovy a psychologie chodce jako 
:o ;účastnka dopravy {téměř jedna třetina 

,,-prací), psychologie bezpečnosti a hygieny 
tPr:~~'e v dopravě (BHP - jedna osmina 

· :'prací) a psychologie kádrových a perso
-,Iiálních činností (KPP - téměř jedna de

, ,~ t:s~tína studií). · 
i-.;-~ Témata z oblasti silniční a městské do

; .p ravý byla sloučena do tab. 6, neboť psy-
. chofogickýc h studií, které jsou zaměřeny 
,'na -městskou dopravu, je nepatrný počet 

. {yiz tab. 3). Prvních pět položek v tab . 6 
- .--do~urnentuje nejčetněji zastoupe né kate
,"~~gorie témat (celkem 66,9 °/0 prací) . Je to 

· · psyctíologie výcviku a výchovy (téměř 
, ,_,, "jedna pětina studií), psychologie bezpeč-
~;: ~ností a hygieny práce (také téměř j edna 
' pětina statí), psychologie kádrových a per
:saná!ních činností (jedna osmina prací), 

. ', Ptóblémy identifikace symbolů v dopra-
t; :vě, fl otázky osobnosti (jedna pětina prací). 

1 0,38 

30 11,54 

260 100,00 

V silniční a městské dopravě jsou poměr
ně málo zastoupeny otázky inženýrské 
psychologie, problematika 'křižovatek, so
ciálně. psychologické próblémy, otázky 

· prostředí a jeho vlivu na řídiče a otázky 
vlivu léků na výkonnost řidiče. 

Míru zpracování psychologickýc};l pro-
. blémů železniční dopravy prezentuje tab. 7. 
První tři položky zahrnují 64,6 % studií 
ze všech zpravovaných témat v oblasti · 
psychologie železniční dopravy. Patří 
k nim _ psychologická analýza práce a pro
fesí (více než jedna čtvrtina témat), psy
chologie bezpečnqsti a hygieny práce v do
pravě železniční_ (více než jedna pětina 

·statí), psychologie kádrových .a personál-
ních činností (méně než jedna pětina pra
cí). Ostatní problémy jsou poměrně málo 
z psychologického hlediska zpracovány 
( osobnost - téměř 1/20, inženýrská psy
chologie 1/16, psychologie řízení a organi
zace 1/26 studií). Celkově železniční do
prava zahrnuje jednu čtvrtinu prací z psy
chologie dopravy. 

V tab. 8 je uvedena frekvenčení, analý
za psychologických otázek letecké dopra
vy a kosmické psychologie jíž je věnová-

' . 



,,,,.. .-... 

. ' 
\ 

360 / 
. I 

-~--

na více než jedna dvanáctina p rací z psy
chologie dopravy. Téměř polovina studií 
se zabývá psy chologickou analýzou p r áce a profesí, jedna pětina psychologií bez
pečnosti a hygieny práce, více než jedna 

osmina obecnými otázkami psychologie ~. 
le t ecké • dopravy a jedna desetina apUkaci · 
inženýrské psychologie v letecké dopravě. 
Pouze jedna samostatná studie byla za
měřena na vliv léků na psychiku fotce. 

. 

' 

Poř. 
čís. 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Poř. 
čís. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Tab. 7. Přehled řešených problémů v oblasti železniční dop,ravy 
" 

,:. i-:. ~ ' 
Kate gor ie O/ . . n . !,O. . , 

~ 

i~: :. 

Psychologická analýza práce a profes í 33 25,38 

Psychologie bezpečnosti a hyg ieny práce v dopravě 28 21 5'4 : ' -:,,,., 

Psychologie kádrových a personálních činností 23 17,69 . 

Obecné otázky psycho logie železniční dop1avy 9 6,92-

In~enýrská psychologi e 8 6,15 -~ 

Osobnos t 
.. 6 4;62 .. ,ď 

Psychologie řízení a organizace 5 3,85 

Psychologické otázky poradens tv i 4 ·307 · ' ..... ~ ./ 
-

Ps ychologi cké otázky prostředí sociálního ' a fyzikálního 3 2,31 ' i'• 
- .. ' 

Jiné 11 8,46 

I I I 
I 

Celkem 130 100,00 - · 

Tab. 8. Přehled -řešených problémů v oblasti psychologie letecké dopravy .: ·. 
a kosmické psychologie . , .. 

Kategorie 

Psychologická analýza práce a profesí 

Psychologie bezpečnosti a hygieny práce , 
psychologie nehod · · 

Obecné otázky psychologie letecké dopravy 
a kosmické psychologie 

Inženýrská psychologie 

Vliv léků' na psychi ku letce 

Psycho logie kádrové a personá lní práce 

J iné, 

Celkem 

n 

19 

8 

5 

4 

1 

l 

2 

40 

'%. 
~"" ,-:. 

< 

47,&. , 

\ 

20,"0 

12,5 

10,0 .... 
:i5 _ , , 

2,5 ' ... .:-. , 

5,0 ' 

✓ 

. . 



/ 361 

Tab. 9 .• Přehled řešených problémů v oblasti psychol ogie vnitropodnikové dopravy 
~ 

I I Poř. Kategorie n % čís. 

1 Psycholo g ick á anal ý zo práce a profesí 8 66,8 

2 Ps ycho log ie bezpečnosti a hygieny práce 1 8,3 

3 I P~cholo gi e řízení 

4 Aplikace in že nýr ské psychologie 

5 J iné 

I Celi :em 

Poslední tab. 9 uvádí výsledky analýzy 
témat z oblast i psychologie vnitropodni
kové dop ra vy. Celkov ý počet 12 prací 
svědčí o tom, že j de o úsek z psychologic
kého hlediska nedostatečně zpravovaný. 
Přestože jde o velmi malý počet prací, 
uvádíme je ke srovnání a pro ilustraci. 
V několika desí tkách tisích podniků a zá
vodů, u několika set t is íc řidičů z povo
lání ve vn it ropodnik ové dopravě se uplat
ňuje řada specifických podmínek , které 
buď jsou , nebo nejsou řešeny na základě 
hrubé empirie. 

Na začátku roku 1976 mělo v ČSSR 
3,3 miliónu osob řidičský průkaz, z toho 
bylo řidičů z povolání k olem 450 000. Roč
ně získává n ový i"idičský prµkaz kolem 
220 000 osob, z nichž kolem 10 % patří 
k problémovým osobám a podle vyhlášky 
je třeba psyc hologi cky je vyšetřit . To činí 
přes 20 000 uchazečů ročně, přičemž kapa
cita stáv ajících psycholog ic k ýc h pracovišť 
v dopravě v současně době nemůže tento 
úkol zajisti t. V železniční, hromadné sil 
niční a v letecké dopravě by měl být psy
chologicky komplexně vyšetřen každ ý 
strojvedoucí, řidič i letec po vážnější do
pravní nehodě a každý nově přijímaný 
strojvedoucí, řidič z povolání, letec i vý
pravčí. 

Podle mater iá lú XV. sjezdu KSČ se mají 
stát tam, kde t o dovo lují podmínky , zá
kladním článkem řízení generální ředi
telství a tam, kde nebyla zřízena jako 
např. v dopravě, podniková ředitelství 
(viz RP 13. 4. 1976, str. 3-7). Nejvyšší 
řídící jednotkou pr o dopravu je minister
stvo a vláda , po rad n ím orgánem je Vládní 
výbor pro dopravu. V rámci ČSAD je ří
dícími jednotkami několik desítek (téměř 
30) podnik ový ch řediteství, v rámci ČSD 

l 8,3 

1 8,3 

1 8,3 
i 

I 12 I 100,0 

j sou to Správy drah. V CSSR je výzkum 
v dopravě zajišťován ústavem leteckého 
zdravo tnic tví, ústředním ústavem želez
ničního zdravotnictví. ústavem silniční a 
městské dop r avy, ústavem bezpečnosti 
prác e ROH. 

Pe i:·!,onáln í stav odborných dopravních 
psychologů je u nás v současné době té
měř desetinásobně poddimenzován (viz 
ta b . 2) , neboť rozsah požadovaných a žá
doucích psychologických služeb je vysoký. 
Počet odborných psychologů v dopravě 
koncem šesté pětiletky (1970) by měl do 
sáhnout téměř 500 osob - odborných po 
radců proti 49 osobám na začátku této pě
tiletky (1976). Náklady na mzdy a pří
strojové vybavení 30 psychologických pra
covišť včetně nákladů na labo r anty a ad
ministrativu se odhaduje asi na půl pro
centa celkových vypočítaných ztrát z do ·
pravních nehod. Kdyby se pomocí psy
chologických služeb podařilo snížit ztráty 
pouze o tři procenta, získ z opatření by 
z národohospodářského hlediska šestiná 
sobně převýšil vynaložené náklady . , 

V šesté pětiletce mají být soustavné zá
br an é aktivity zaměřeny na zkoumání a 
odstraňování nebezpečí, která ohrožují 
bezpečnost dopravy. Základem pro budo
vání nových pracovišť a pro rozvíjení sítě 
stáva jí cích pracovišť, např. v silniční do
pravě, je Usnesení vlády ČSR číslo 152 
ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu 
za léta 1976-1980, z 25. 6. 1975. Vzhledem 
k tomuto u snesení mají být poskytovány 
finanční příspěvky na budování a provoz 
laboratoří dopravní psychologie u ústavů 
dopravního inženýrství nebo u Krajských 
dopravních středisek v k.rajských městech. 
Ta to nově zřízená psychologická praco
viště budou poskytovat podle plánu služ-



362 / 

by dopravně psychologického charak teru, 
např. testovat omezený počet nových ucha
zečů o řidičské oprávnění v autoškolách 
Svazarmu a popularizovat psychologii 
mezi motoristickou veřejností. Dále maj í 
být poskytovány finanční příspěvky na 
vystavbu dopravních cvičist ve všech 
okresních městech při autoškolách Svaz
armu (k doškolování řidičů, k jízdám 
zručnosti, k soutěžím mladých motoristů 
apod.), na budování dětských dopravních 
hřišt, na odstraňování míst častých ne h od 
a horizontálního reflexn ího značení, v livu 
zdrsňování povrchu vozovek, míst se zv ý 
šenou dopravní nehodovos t í, dopravního 
značení, zar-ízení a předmětů, která ovliv
ňují bezpečnost silničního p r ovozu a sni
žují následky škod). 

S ohledem na požadavky praxe je správ
né a účelné usilovně rozvíjet a systema
ticky budovat úsek dopravní psychologie 
a plnit z hlediska oboru psychologie jeden 
ze závažných úkolů XV. sj ezdu KSC. 

Analýza vývojových trendů p sycho l o
gie dopravy, převažujících řešení t ema
tických okruhů i otázek, jimž byla dosud 
věnována v psychologii dopravy menší 
pozornost, mohou být podkladem k pro
gnostickým závěrům a k doporučením na 
opatření pro další rozvoj dopravní psy-
chologie. J. Sedlák 

LITERATURA 

Bena , E., Hoskovec , J ., Š t ikar, J . : 
Psychologie a fyziolog ie fldiče. Pr ah a 
1962, 2. vyd . 1968, 328 stran. 

B u r e š, Z.: Zásady využití psycholog ie 
v dopravě. Bratislava SAV 1959, str. 
71-81. 

č ap e k, D.: Fyziologie letce . Praha, Naše 
vo j sko 1948 , 444 stran. 

Hoskovec, J., Pour, J., Š t ikar, J.: 
Psychologie a technika výcviku řidičů. 
Praha, Nadas 1966, 237 stran, 2. vyd. 
1972. 

Ho s k o ve c, .r., Po u r, J. , štik ar, J.: 
Výcvik na autocvičišti. Praha, Nadas 
1973, 75 stran. 

Ho s k o ve c, J., St e j s k a 1, L., Štik ar, 
J.: Výchovné prosti"eciky a d opravní 
bezpečnost. Praha, Besip 1974, 76 stran. 

Hoskovec, J. , Štikar, J.: Dopra v ní 
výchova mlá deže. Praha , Besip 1967, 124 
stran, 2. vyd. 1969 . 

Ho s k o ve c, J., št i k ar, J.: Psych olo
gické kompendium pro pracovn i'.ky v sil
niční dopravě. Praha, Na d as 1973 , 120 
stran. 

Ho s k o ve c, J ., Št i k ať, J . : Staťší ři
dič za volantem. Praha , Nadas Hl72, 116 
stran. 

J e l e n, J . : Doprava kolem nás. Praha , 
Nadas 1974, 224 s t ran . 

K o b 1 i h a, V.: Psyc h ologická pracoviště 
v dopravě. Bratislava, Besip 1975. 

Křiv o hl a v ý, J.: Psychologie dopravy. 
Praha, ČVUT 1969, 83 stran. 

K u r u c , J ., S e n k a , .J. : Psychologická 
analýza vý konnosti vodičov. Bratislava, 
Slovnaft 1970, 90 strán. · 

Melzer, J . : Psychologie v železniční do
pravě. Praha , Nadas 1961, 62 st ran. 

Nop , D . : Psychologie v dopravě. Praha, 
SNTL 1975, 95 stran. 

Pan o u š e k:1 V.: Psychologická přednost 
na silničních ki"ižovatkách. Praha, Na
das 1972, 68 stran . 

Sed 1 á k, J.: Psychologie v silniční do
pravě, Praha , MV 1968, 252 stran. 

Tům a, J.: Osobnost pilota a letecké ne
hody. Praha, Svazarm 1975, 69 stran . 

ANALÝZA TRENDOV 
PSÝCHOLO GI CK ÝCH 
VÝSKUMOV NA ZÁKLADE 
NEP U BLIKOVANÝCH PRAC 
V ROKOCH 1945 AZ 1972 

Dizertačné práce a záveretné správy sa 
stávajú čoraz významnejš ím prameňom, 
pret ože sú n ositefmi nových vedeck ých 
i prakt ických záverov a odporúčaní, kto
ré znamena j ú význačný prínos pre vedu 
i prax (Kaňka, V., 1975). Mno žstvo ta
kýchto prác starši eh o dáta a akcelerovaný 
rozvoj ve d eckého bá d a nia v psyc hológii 
u nás najma v posle d n ých rokoch spóso
b ili značnú neprehiadnosť o tom, čo uz 
bolo skú m an é a kde sa zistené výs ledky 
nachádzajú, pret o že , ako uvádza E. Duda 
(1974 ) z vedeck o-v ý skumných výsledkov 
sa publiku j e iba 1/5, čo znamená, že až 
80 % v ý sledkov zostáva nepublikovanýc h. 
Táto skutočnosť sa mo že negatívne odra
ziť v ďalšom p lá nov a ní vedecké ho výsku
mu v to m - k torom v edn om odbore, sťažit 
je l10 naclvaznosť, resp e kt ív n e konfron tá
c iu novšíc h vý sle dk 8v s v_ýsledkam i p:::-ed
chádzajúc ich r ok ov. P re:o veden ie Vý
skumné h o ú st avu de t::;l:ej psychológie a 
pa top sycho lóg ie mu j úc na zreteli zefek tív
ňovanie vedecko-v ý s ku mnej práce v zmys
le stra n íckych u zne sen í. (Z materiálů .. . 
l::!74) sa rozho d lo posk 1 tnút riešiterom 
psych o log ick ý ch v ýs kumov p omó ~ku vo 
fo rm e sekundárn eho pťameňa, kto rý by 
sy 1,tet iz oval nepu bli k ov a c é práce v bi blio
gťafickej formě é1 s lúi:i l ries itefom už pri 
pl án ovaní a v ýb e: e v_ýs kumných pr oblé-


